
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1









O seu texto aqui 2







































Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102500075

75

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 23123.005420/2019-18 . ESPÉCIE: Termo de Colaboração Técnica celebrado
entre o Ministério da Educação - MEC e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás - IFG, visando ao estabelecimento de mútua colaboração nas áreas de
ensino, pesquisa, extensão e administração. OBJETO: Configurar o intercâmbio ali disposto,
materializado na colaboração a ser prestada pela servidora Julymary Castanheira Carvalho,
Odontóloga, Matrícula SIAPE nº 1791215, para o MEC. VIGÊNCIA: O presente Termo de
Colaboração Técnica terá vigência de doze meses, a partir da data de sua publicação,
podendo ser renovado por igual período, se houver interesse das partes conveniadas.
ASSINAM: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub, Ministro de Estado da Educação,
e Jerônimo Rodrigues da Silva, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás - IFG.

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000434201957. Objeto: Aquisição de material de informática a fim de
suprir o baixo nível dos itens no Almoxarifado do INES e atender as demandas do Instituto,
conforme especificações, quantidades e condições deste Edital e seus Anexos.. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 25/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras 232 - Sala 10, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00033-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE ANDRADE DE MELO
Membro da Equipe do Pregão

(SIASGnet - 23/10/2019) 152005-00001-2019NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CADASTRO DE ESPECIALISTAS

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso das competências
delimitadas no Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2018, e considerando o que consta do
Processo SEI nº 23000.025072/2019-83, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, Chamada Pública que tem como objetivo cadastrar especialistas interessados
em compor o Banco de Avaliadores para atuarem em processos vinculados às políticas,
programas e ações implementados no âmbito da Secretaria, na forma do REGULAMENTO
disponível para consulta no portal do Ministério da Educação, endereço eletrônico
http://portal.mec.gov.br/setecsecretaria-de-educacao-profissional-e-tecnologica/editais.

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Secretário

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo nº 23000.027607/2018-70, PARTÍCIPES: Ministério da Educação por intermédio da
Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior e a Mantenedora IREP
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA. - CNPJ n°
02.608.755/0001-07, selecionada pelo Edital n°1/2018/SERES/MEC. OBJETO: Estabelecer
obrigações e deveres entre as partes para a implantação e funcionamento de curso de
medicina no munícipio de Iguatu/CE, conforme previsto no Edital nº 2/2017. VIGÊNCIA:
23/10/2019 até a publicação do ato regulatório de reconhecimento do curso de graduação
em medicina. SIGNATÁRIOS: ATAIDE ALVES - Secretário de Regulação da Educação Superior
e EDUARDO PARENTE MENEZES - Representante Legal da Mantenedora. Data de
assinatura: 23/10/2019.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 25/2016. Nº Processo: 23063002081201674.
PREGÃO SISPP Nº 52/2016. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do
contrato original até 17/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e
outros dispositivos legais. Vigência: 17/11/2019 a 17/11/2020. Data de Assinatura:
24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 23063002363201559.
PREGÃO SISPP Nº 79/2015. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do
contrato original até 30/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e
outros dispositivos legais. Vigência: 30/11/2019 a 30/11/2020. Data de Assinatura:
24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 31/2015. Nº Processo: 23063002187201591.
PREGÃO SISPP Nº 70/2015. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do
contrato original até 30/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e
outros dispositivos legais. Vigência: 30/11/2019 a 30/11/2020. Data de Assinatura:
24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 33/2015. Nº Processo: 23063002373201566.
PREGÃO SISPP Nº 77/2015. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do
contrato original até 30/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e
outros dispositivos legais. Vigência: 30/11/2019 a 30/11/2020. Data de Assinatura:
24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 42/2016. Nº Processo: 23063002158201660.
PREGÃO SISPP Nº 79/2016. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do
contrato original até 15/12/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e
outros dispositivos legais. Vigência: 15/12/2019 a 15/12/2020. Data de Assinatura:
24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012417201912. DISPENSA Nº 356/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 22900772000112.
Contratado : ECO-AR REFRIGERACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviço especializado
na limpeza e manutenção de aparelhos de ar condicionado instalados no campus
Divinópolis da Contratante. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 24/10/2019 a
23/10/2020. Valor Total: R$16.608,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801143. Data de
Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153015-15245-2019NE800001

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153167

Número do Contrato: 43/2016. Nº Processo: 23040000336201596.
PREGÃO SISPP Nº 60/2016. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
09423108000161. Contratado : KIOTO AMBIENTAL LTDA -.Objeto: O presente aditivo tem
como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes em
24/10/2016, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Art 57,
inciso II da Lei n° 8.666/93. Vigência: 24/10/2019 a 24/10/2020. Valor Total: R$547.846,20.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800212. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153167-15201-2019NE800115
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II

R E T I F I C AÇ ÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 155631

Nº Processo: 23040005857201700 . No aviso de licitação, supracitado publicado no D.O.U
de 21/10/2019, Seção 3, Pág. 53 , Onde se Lê: Edital: 21/10/2019 de 08:00 às 17:59.
Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 ParteIi, Bairro Imperial de S.cristo - Rio de Janeiro
(RJ). Leia-se: Edital: 21/10/2019 de 08:00 às 17:59.Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177
Parte Ii, Bairro Imperial de S.cristo - Rio de Janeiro (RJ).

(SIDEC - 24/10/2019) 155631-15201-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155631

Nº Processo: 23040004230201812. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa para execução de fechamento das
janelas das salas de aula - Campus São Cristóvão II, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/10/2019 das 08h00
às 17h59. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte Ii, Bairro Imperial de S.cristo, São
Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155631-99-00001-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Agendamento de Vistoria: segunda à sexta-feira, das 9 horas às 17 horas, devendo o
agendamento ser efetuado previamente pelo telefone 21 21635888 (SECONFI).

BRUNO BACELLAR LOPES
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 24/10/2019) 155631-15201-2019NE800002

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034029530201613. Objeto: Registro de Preços para aquisição de Caminhão
Frigorífico, destinado às escolas públicas estaduais, municipais e do Distrito Federal.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 25/10/2019 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-5-00016-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034026238201720. Objeto: Registro de Preços Nacional de recursos de
tecnologia assistiva e material de apoio pedagógico para alunos com deficiências,
transtorno do espectro autista e altas habilidades/superdotação, em atendimento às
entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e
Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições
constantes do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 74. Edital: 25/10/2019 das
08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício
Fnde, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-5-
00017-2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


